
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 364 DEL 18/06/2020 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE IL GIARDINO DEI BIMBI PER REALIZZAZIONE ALBO BABY SITTER 
CIG Z3A2D5EFF4 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamata  la  delibera di  G.C.  n.  100 del  11/6/2020 con cui  veniva approvato il  progetto 
proposto dalla coop. Sociale Il Giardino dei Bimbi di Mantova per la realizzazione di un Albo 
Baby sitter in collaborazione con il Comune di Mantova; 
Considerato che detto progetto già attivato dal Comune di Mantova consentirà di offrire un 
servizio alle famiglile che soprattutto in questo periodo hanno grosse difficoltà nella gestione 
dei figlil minori; 
Preso atto che la spesa totale pari  a € 4700,00 verrà suddivisa al  50% con il  Comune di 
Mantova con cui è stato condiviso il progetto; 
CONSIDERATO che:

-in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (L. 488/99, art. 26, c. 3, come 
modificato dal D.L.  168/2004) al  momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono il servizio in oggetto;

– le Pubbliche Amministrazioni, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 Euro 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure (art. 1, c. 450, L. 296/2006 e s.m.i.);

– ACQUISITO presso la piattaforma ANAC il CIG: Z3A2DEFF4;

– RITENUTO doveroso motivare la scelta di invitare solamente il suddetto operatore nei seguenti 
termini:

-l’art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che  le stazioni appaltanti possano procedere 
all'affidamento  diretto  di  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

-la  Società  Cooperativa  Sociale  ONLUS “Il  giardino dei  bimbi”,  sede legale  Via  I.  Nagy,  22 - 
Mantova, C.F./P.  IVA: 01685260208 è in possesso di  un’elevata professionalità sulle tematiche 
inerenti la sfera della genitorialità e della famiglia;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  364 del  18/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-il suddetto operatore è fornitore dei servizi educativi dei nidi, comunali in carico Area Servizi alla 
Persona che si sono dimostrati soddisfacenti sia sotto il profilo della esecuzione della prestazione, 
avvenuta secondo i tempi e le modalità pattuite, sia sotto il profilo della qualità delle competenze 
messe in campo;

–

VISTA l’offerta n.12839 di prot., presentata dalla Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Giardino 
dei Bimbi” – in atti – pari a € 4.700,00;

VISTA  la  dichiarazione  presentata  dalla  Società Cooperativa  Sociale  ONLUS “Il  Giardino dei 
Bimbi” – in atti – relativa all’aliquota IVA da applicare, dalla quale si evince la possibilità, per la  
suddetta Società, di fruire di un regime di esenzione ex art. 10, punto 20, del D.P.R. 633/1972; 

RITENUTO di dover quindi impegnare la somma di € 2.350,00 (IVA esente) a favore della Società 
Cooperativa Sociale ONLUS “Il Giardino dei Bimbi”, con sede legale in Via I. Nagy n.22, 46100 
Mantova,  CF.  e  P.  IVA:  01685260208  pari  al  50%  del  costo  del  progetto  per  le  motivazioni 
sopracitate;

Richiamate:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo 
2020/2022 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – 
anni 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2020/2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32  del  13/02/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 
2020-2022”;

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  d'urgenza  al  bilancio  di  previsione 
finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 267/2000), contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  364 del  18/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022. ratifica della deliberazione di giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 
adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 267/2000, contestuale 
prelievo dal fondo di riserva ( art. 166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale variazione 
PEG”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

• La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario 
2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000);  

• La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.73  del  09/05/2020,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di  cui al 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2020 - 2022.

-la delibera di g.c. n. 59 del 31/3/2020 di variazioni al Bilancio di prvisione 2020/2022;
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis 
L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 23/12/2019, n.34063 di prot.,con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
-l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
-l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
-l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

 DETERMINA

-di affidare , a favore della Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Giardino dei Bimbi”, con sede 
legale in Via I. Nagy n.22, 46100 Mantova, CF. e P. IVA: 01685260208, la realizzazione del 
progetto di costituzione di un albo baby sitter in collaborazione con il Comune di Mantova per le 
motivazioni descritte in premessa; 

-di impegnare la somma di € 2350,00 (IVA esente) a favore della Società Cooperativa Sociale 
ONLUS “Il Giardino dei Bimbi”, con sede legale in Via I. Nagy n.22, 46100 Mantova, CF. e P. IVA: 
01685260208 – imputando la spesa alla Mis. 12 Prg.01 Tit. 1 Mac. 03 Cap/Art. 1103/01 
del Bilancio di previsione 2020/2022 anno di competenza 2020, Oggetto: “Gestione micro 
nido ";

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il  
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  364 del  18/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

–

–

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  364 del  18/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 364 DEL 18/06/2020 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA NEI CONFRONTI DELLA COOP. 
SOCIALE IL GIARDINO DEI BIMBI PER REALIZZAZIONE ALBO BABY SITTER CIG 
Z3A2D5EFF4 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  364 del  18/06/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

